Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
Городского округа «город Ирбит» Свердловской области

«Средняя общеобразовательная школа №9»

ПРИКАЗ № 119- ОД

от 12.09.2023 г. г. Ирбит

О запрете курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива,
наркотических средств и психотропных веществ, их прекурсоров и аналогов и других
одурманивающих веществ в МАОУ «Школа №9»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 г. №
273-ФЗ, статья 41 «Об образовании в Российской Федерации», требованиями Федерального
закона от 23.02.2013 г. № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия
окружающего табачного дыма и последствий потребления табака» (с изменениями и
дополнениями), Федерального закона от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном
регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и
спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной
продукции» (с изменениями и дополнениями), в целях пропаганды здорового образа жизни
среди участников образовательного процесса, создания условий для охраны здоровья
обучающихся и сотрудников МАОУ «Школа № 9»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Запретить на территории и в помещениях МАОУ «Школа № 9» использование,
приобретение, передачу, сбыт, хранение, ношение:
- табачных изделий, в том числе снюсы (табачные изделия, предназначенные для
рассасывания);
- электронных сигарет (вейпов, айкосов) и принадлежностей к ним (сменные картриджы,
заправки для картриджей, парогенераторы (атомайзеры) и аккумуляторы),
предназначенные для совершения действий аналогичных процессу курения.
- алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных
веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ.
2. Рассматривать факты курения, употребления алкоголя, наркотических или

психотропных веществ как нарушение Устава МАОУ «Школа №9» и правил внутреннего
распорядка работников и учащихся.
3. Применять дисциплинарные взыскания к работникам и учащимся, нарушившим
настоящий приказ.
4. Тороповой Е.В., делопроизводителю, довести данный приказ до сведения сотрудников
МАОУ «Школа №9» и предупредить их об ответственности за его невыполнение;
5. Классным руководителям 1-11 классов:

ознакомить под подпись с настоящим приказом на родительских собраниях всех
родителей (законных представителей) обучающихся, предупредив их об ответственности
за его невыполнение;
- довести требования настоящего приказа до всех обучающихся (ознакомить под подпись

учащихся с 14 лет);
- включить в план воспитательной работы с классом беседы и другие мероприятия по
разъяснительной работе о вреде курения и «пассивного курения» для некурящих,
употребления слабоалкогольных напитков, пива, наркотических средств и психотропных
веществ, их прекурсоров и аналогов и других одурманивающих веществ.
6. Бельковой М.А., ответственному за пожарную безопасность в МАОУ «Школа №9»,
Кравцовой Е.Н., социальному педагогу, дежурным администраторам и педагогам

организовывать рейды проверки исполнения данного приказа в здании и на территории
школы.
7. Администрации МАОУ «Школа №9» и социальному педагогу проводить расследование
каждого случая курения, составлять акт о нарушении, вызывать родителей (законных
представителей) учащихся-нарушителей, направлять акт в комиссию по делам
несовершеннолетних.
8. Бельковой М.А, заведующему хозяйством:
- разместить таблички о запрете курения в здании школы;
- предупреждать руководителей сторонних организаций, выполняющих работы по
договорам, о запрете курения и употребления алкоголя на территории и в помещениях
М ^^^^рВсШ а^№  9».
7̂.^Й аидуровр^)И .А ., педагогу дополнительного образования, разместить приказ на
официальном сайте МАОУ «Школа № 9» и в социальной сети ВКонтакте.
9. Контроль за i зением приказа оставляю за собой.

Q/l/l— " М.В. Иванова